poniente, del otro lado de la acequia del Estado. En la nota se ponía 

en conocimiento que faltaba los fondos necesarios, para su compra 

y la construcción de las paredes de circunvalación, una pequeña 

capilla, las piezas para el cura y el sepulturero todo los gastos 

calculados en unos mil quinientos pesos (1.500$). En la misma nota 

se hace referencia que la Comisión Filantrópica se ha ofrecido por 

petición del señor cura de la Villa a proporcionar los fondos 

necesarios para el traslado del mencionado panteón. Si bien se 

presentó el presupuesto y el plano26 de los edificios que deberían

[...]

este el momento oportuno que tuvieron los vecinos de la Villa de San 

Vicente para erradicar así su antiguo cementerio parroquial.  

Durante este período Eusebio Blanco envió al Ministro de Gobierno 

Francisco Lopes Torres un presupuesto37 con los costos cuyo monto 

total fue de mil ciento treinta y seis pesos (1.136$), para la compra 

de un local,  el cual fue elegido por una comisión compuesta por el 

Subdelegado, el señor cura y el vecino don Juan Videla; en la nota 

se adjuntaba el presupuesto38 en el que se destacó un total de cien 

pesos (120$), para una muralla de 480 varas39 (equivalentes a 415,68

[...]

centro del Panteón. Además se necesitaba veinticinco pesos (25$) 

para la cal viva para las tumbas del viejo cementerio y para la mano 

de obra del nuevo ciento veinte pesos (120$). Del importe total se 

dedujo el dinero que reunió el vecindario para la obra, trescientos 

cuarenta y cinco pesos (345$). La diferencia es de setecientos 

noventa y un pesos (791 $) que faltaban para completar las obras 

del nuevo Cementerio. En la nota se expresaba que no se ha 

tomado en cuenta en el presupuesto presentado, como tampoco 

37 A.G.P.  En: Época Independiente  - Documento Nº 51  Carpeta 16.Con fecha del 24 de enero de